*An uero dubitatis, iudices, quin insitas inimicitias istae gentes omnes et habeant et gerant cum populi Romani nomine ? Sic existimatis eos hic sagatos bracosque uersari, animo demisso atque humili, ut solent ii qui adfecti iniuriis ad opem iudicum supplices inferioresque confugiunt ? Nihil uero minus. Hi contra uagantur laeti atque erecti passim toto foro cum quibusdam minis et barbaro atque immani terrore uerborum ; quod ego profecto non crederem, nisi aliquotiens ex ipsis accusatoribus uobiscum simul, iudices, audissem, cum praeciperent ut caueretis ne hoc absoluto nouum aliquod bellum Gallicum concitaretur*<sup>4</sup>.

---

connus de tous ; qui préfère pour témoins des étrangers à des gens de notre race et qui pense trouver plus d'appui dans la haine passionnée des Barbares que dans les preuves écrites de nos concitoyens ? » (*Pro M. Fonteio*, III, 4). Voir aussi XI, 23, où l'orateur conseille à ses auditeurs d'adopter, à propos de ces témoins gaulois, une attitude de méfiance : *An uero uos id in testimoniis hominum barbarorum dubitabit quod persaepe, et nostra et patrum memoria, sapientissimi iudices de clarissimis nostrae uiuitatis uiris dubitandum non putauerunt ?*, « Mais vous, hésitez-vous à adopter une telle attitude à l'égard de ces témoignages de barbares, alors que de nos jours et du temps de nos aïeux les juges les plus sages n'ont pas hésité à l'adopter à l'égard des personnages les plus illustres de notre cité ? »

<sup>1</sup> « Est-ce que vraiment vous croyez que ces peuples soient sensibles au respect du serment et à la crainte des dieux immortels, lorsqu'ils témoignent en justice, eux qui sont si différents des autres nations par leurs mœurs et leur caractère ? Les autres peuples entreprennent des guerres pour défendre leurs cultes ; ceux-ci pour attaquer les cultes de tous les hommes. Les autres, dans leurs guerres, implorent la faveur et la protection des dieux immortels ; mais eux, c'est aux dieux immortels eux-mêmes qu'ils ont toujours fait la guerre ! » (XIII, 30).

<sup>2</sup> XIV, 30 : *Hae sunt nationes quae quondam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque ad oraculum orbis terrae uexandum ac spoliandum profectae sunt. Ab isdem gentibus sanctis et in testimonio religiosis obsessum Capitolium est atque ille Iuppiter cuius nomine maiores nostri uinctam testimoniorum fidem esse uoluerunt*, « Ce sont ces peuples qui, jadis, bien loin de leur pays, sont allés jusqu'à Delphes, jusqu'au sanctuaire d'Apollon Pythien, l'oracle de l'univers entier, pour le profaner et le piller. C'est par ces mêmes peuples, si religieux, si scrupuleux lorsqu'ils témoignent en justice, que fut assiégé le Capitole et ce grand Jupiter par le nom de qui nos ancêtres ont voulu que fût enchaînée la foi des témoignages ».